249. *Tu fore tam lentum justâ Menelaon in irâ.*] Puteaneus:

An fore tam justa lentum Menelaon in ulta.

Ubi *ulta* pro vindicta sumitur. quod alibi mihi non recordor esse lectum. HEINSIUS.

251. *Quod bene te jactes, et fortia facta loquaris.*] *Jactas* scripti fere omnes. deinde quidam etiam *recenses* pro *loquaris*. recte. HEINSIUS. Ego non puto veterem et vulgatam lectionem repudiandam, quam Puteaneus, et optimus quisque codex confirmat. et *loqui* proprium esse magniloquentiæ verbum ad Petron. ii. cap. 117. olim probavi; et ad Quinctil. Decl. xv. 3. BURM.

152. *A verbis facies dissidet illa tuis.*] *Suis*, non *tuis* Puteaneus, cum prima editione et aliis nonnullis scriptis. Epistola Hypermnestræ:

Hæc ego: dumque queror lacryma sua verba sequuntur. HEINS.

256. *Operis digna tuis.*] *Tui* libentius legerim. EGNATIUS. Primæ editiones et Aldina, *tui*. quod et in triginta codicibus est. neque facile repudiarem, etsi syllabæ *is* productio videatur id vetare. nam et ita supra vers. 228. *Unde petam fratris, unde parentis operum.* ut optimi codices. *Opus* enim hic magis accommodatum, quam *opera*. sic supr. Ep. viii. 52. *Non lecta est operi, sed data causa tuo.* Dignus vero cum genitivo nostro frequenter construitur. BURM.

260. *Dabo conjunctas.*] Puto legendum, *aut dabo max victas tempore victa manus.* in Trist. i. iii. 88. *Vixque dedit victas utilitate manus.* BURM.

261. *Præsentés ista loquamur.*] *Plura* prima editio cum tribus scriptis. Refer ad illa Paridis:

—*Sed coram ut plura loquamur, Excipe me lecto nocte silente tuo.*

HEINS.

263. *Et adhuc tua messis in herba*

Hactenus. arcanum furtivæ conscia mentis 265
 Litera, jam lasso pollice, sistat opus.
 Cetera per socias Clymenen Æthramque loquamur,
 Quæ mihi sunt comites consiliumque duæ.

EPISTOLA XVIII.

LEANDER HERONI.

Mittit Abydenus, quam mallet ferre, salutem,
 Si cadat ira maris, Sesta puella, tibi.

est.] Cæsar libro primo belli Civilis, cap. 48. *Tempus erat anni difficillimum, quo neque frumenta in herbis erant, neque multum a maturitate ab-erant.* ubi vid. notas Aldi Manutii. herba in segete est, priusquam in aristas surgit. Idque Proverbii vicem obtinet, de iis, qui vita et spe præcipitant. Persius Satyra sexta: *Quid metuus? occa, et seges altera in herba est.* In Oratione M. Catonis Censorii de Ædilibus vitio creatis, Noctibus Atticis A. Gellii libro xiii. cap. xvii. *Nunc ita ajunt, in segetibus, in herbis bona frumenta esse. nolite ibi nimiam spem habere. sæpe audivi inter os et offam multa intervenire posse. verum vero inter offam atque herbam ibi vero longum intervallum est.* iv. Fast. 645.

Sæpe Ceres primis dominum fallebat in herbis. HEINS.

267. *Clymenen Æthramque.*] Priorem aliter vocat Hyginus cap. 92. de iudicio Paridis. Alexander Veneris impulsu Helenam a Lacedæmone ab hospite Menelao Trojam abduxit, eamque in conjugio habuit cum ancillis duabus Æthra et Phisaide, quas Castor et Pollux captivas ei assignaverant, aliquando reginas. ЦТОФ.

Hanc Epistolam Barthius ad Statii Theb. vi. 545. Ovidio adscribere vix audet, inductus vers. 247. et 248. quos ex Musæo versos esse putat; nisi Musæus sit antiquior, quam persuasi nunc sint docti homines. sed Lutatius ad eundem Statii locum scribit, *Leandri fabula est, Ovidio referente, notissima*, quem ad hanc Epistolam respicere manifestum est, cum in Metamorphosi hæc fabula non legatur. BURM.

1. *Mittit Abydenus, &c.*] Leander, qui ex Abydo, oppido quod olim in extrema Asiæ parte, ad oram sinus Hellespontiaci, conditum erat a Milesiis, annuente et concedente Gyge, Lydorum rege, qui tunc regionem hanc omnem, sicut et Troada, sub imperio suo tenebat. Strab. xiii. cap. 1. Sesto Abydos objacebat, a quo mille passuum trajectu distabat: sed ibi fretum rapidum adeo et intractabile, ut si qui ex Asia in Europam essent transituri, oram, teste eodem Strabone, cix stad. spatium legere cogentur, ne undarum vi præcipites auferrentur. Exstant adhuc Abydi vestigia, haud procul a loco, qui *Nagara* dicitur; supersunt quoque in adversa ora Sesti

Si mihi Dî faciles, et sunt in amore secundi;

Invitis oculis hæc mea verba leges.

Sed non sunt faciles: nam cur mea vota morentur,

Currere me notâ nec patiantur aquâ? 6

Ipsa vides cælum pice nigrius; et freta ventis

Turbida, perque cavas vix obeunda rates.

ruinæ, quas *Zemenic* vocant. Gossel. ad Strabonem Gall. tom. iv. p. 138. AMAR.

2. Si cadat ira maris.] Sic legendum, id est, si mare non agitetur, non commoveatur, ut usque huc commotum est. CIOP.

Sesta puella tibi.] Inusitate dictum *Sesta*, pro *Sestia*, sive figuram malueris dicere, sive Poëtæ autoritati tribuere: cui, versus gratia, possessivum hoc ita incidere licuerit. MICYLLUS. Malim *Sesti*, si per libros antiquos liceat. sic in Epistola Sapphûs, *Lesbi puella*. *Sestias* certe Hero Statio vocatur. Theb. vi. 545.

—Sedet anxia turre suprema
Sestias in speculis.

Musæo quoque *Σηστιάς* Ἡρώ. HEINSIUS. *Σηστός*. ὁ πολίτης, *Σηστιος*. Hinc feminina *Σηστις*, *Σηστιάς*; ut a *Λέσβος*, *Λέσβιος*; *Λεσβίς*, *Λεσβιάς*. Steph. in voc. Sed a *Sestos*, non magis patronymica formari possunt, masculinum *Sestus*, femininum *Sesta*, quam a *Lesbos*, *Lesbas* et *Lesba*. Missa igitur, quæ V. Cl. tenuit, verecundia, *Sesti* in textum recipere non dubitaverim. LENNER. In Douzæ excerptis alterum distichon priori subjicitur:

Aptior illa quidem placido dat verbera ponto:

Est tamen et sensus apta ministra mei.

6. *Currere me notâ.*] *Mota aqua* pro *nota Moreti* codex. *dubiâ* prima editio. infra:

—Quod dubia sæpe pendit aqua.
HEINS.

Mota aqua non facile quidem repudiandum; frequens enim illa vox Poëtæ.
VOL. I.

tis, et confusa cum *nota*: ut lib. vi. *Metam.* ult. iii. *Fast.* 347. et *Valer. Flac.* v. 44. sed cum mox 27. *Adsuetas aquas* vocet, quas hic *notas*, vulgatum lectionem servo. BURM.

7. *Ipsa vides cælum pice nigrius*; &c.] Tempestatem sic Musæus describit, in qua periiit *Leander*; 309, sqq:

Νῦξ ἦν, εὐτε μάλιστα βαρυνπιεῖοντες ἄηται,

Χειμερίης προυῆσιν ἀκοντίζοντες ἄηται,

Ἄθροον ἐμπίπτουσιν ἐπὶ ῥηγμῖνι θαλάσσης*

Δὴ τότε Λεϊανδρός περ, ἐθήμονος ἐλπίδι νύμφης,

Δυσχειλάων πεφόρητο θαλασσαίων ἐπὶ νότων.

*Ἦδη κύματι κύμα κυλίνδετο, σύγχυτο δ' ὕδωρ,

Αἰθέρι μίσηγο πόντος, ἀνέργετο πάντοθεν ἠχή

Μαρναμένων ἀνέμων· Ζεφύρω δ' ἀντίπνεεν Εὐρος,

Καὶ Νότος ἐς Βορέην μεγάλας ἀφίηκεν ἀπειλάς*

Καὶ κτύπος ἦν ἀλίσστος ἐρισμαράγιο θαλάσσης. AMAR.

Nonne vides Bernensis codex; non invenuste. sed vers. 70. *Ipsa vides.* Horat. i. Od. ix.

Vides, ut alta stet nive candidum Soracte. BURM.

8. *Perque cavas vix obeunda rates.*] *Abeunda* quinque scripti. tres *obeunda*. quod verum est. sic Epistola xvi. 175.

Sceptra parens Asia, qua nulla beatior ora est.

Finibus immensis vix obeunda tenet. HEINS.

R

Unus, et hic audax, a quo tibi litera nostra
 Redditur, e portu navita movit iter. 10
 Adscensurus eram: nisi quod, cum vincula proræ
 Solveret, in speculis omnis Abydos erat.
 Non poteram celare meos, velut ante, parentes:
 Quemque tegi volumus, non latuisset, amor.
 Protinus hæc scribens, Felix, i, litera, dixi: 15
 Jam tibi formosam porriget illa manum.
 Forsitan admotis dominæ tangere labellis;
 Rumpere dum niveo vincula dente volet.
 Talibus exiguo dictis mihi murmure verbis,
 Cetera cum chartâ dextra locuta mea est. 20
 At quanto mallet, quam scriberet, illa nataret,
 Meque per adsuetas sedula ferret equas! <2
 Aptior illa quidem placido dare verbera ponto.
 Est tamen et sensus apta ministra mei.
 Septima nox agitur, spatium mihi longius anno, 25
 Sollicitum raucis ut mare fervet aquis.
 His ego si vidi mulcentem pectora somnum
 Noctibus, insani sit mora longa freti.

10. *A portu navita fecit iter.*] E portu potiores. ut et movit iter. quos secutus sum. quanquam Propertii ista succurrunt, i. Eleg. 17.

Primus et invito gurgite fecit iter.

HEINS.

Menteliani solvit iter posset firmari ex illis Flor. iii. 10. *Cum tertia vigilia Morino solvisset a portu.* et præterea his Ciceronis pro Murena. ii. *Quod si portu solventibus, si qui jam in portu ex alto invehuntur, præcipere solent.* ubi quidam legunt *e portu* ex Quinct. v. Instit. ii. sed hic *solvere vincula prorse* mox sequitur. *fecit iter*, non placet, quia cum Epistolam traderet, nauta *movebat*, id est incipiebat iter. ut *movere castra*, et simpliciter *movere* dici

notum est. *facere* vero iter, plus notat. sic sæpe apud Nostrum *viam facere*. vide infr. vers. 158. xvi. 22. xix. 192. et millies. BURM.

13. *Non poteram celare meos—parentes.*] Fit aliquoties apud Musæum mentio parentum Herus; nulla Leandri. Unde non sine veri specie suspicetur aliquis hic quoque legendum esse *tuos*. LENNEP.

17. *Admotis etiam.*] Lege cum Moreti et Mentelii libris, *admotis dominæ*, ut *ro* volet habeat, quo referatur. Douza etiam malebat, *Forsan et admotis dominæ*, non male. BURM.

26. *Ut mare fervet aquis.*] Sic meliores libri. HEINS.

Rupe sedens aliqua specto tua litora tristis:
 Et quo non possum corpore, mente feror. 30
 Lumina quin etiam summâ vigilantia turre,
 Aut videt, aut acies nostra videre putat.
 Ter mihi deposita est in siccâ vestis arenâ.
 Ter grave tentavi carpere nudus iter.
 Obstitit inceptis tumidum juvenilibus æquor: 35
 Mersit et adversis ora natantis aquis.
 At tu de rapidis, immansuetissime, ventis,
 Quid mecum certâ prælia mente geris?
 In me, si nescis, Borea, non æquora, sævis.
 Quid faceres, esset ni tibi notus amor? 40
 Tam gelidus cum sis, non te tamen, improbe,
 Ignibus Actæis incaluisse negas. [quondam
 Gaudia rapturo si quis tibi claudere vellet
 Aërios aditus, quo paterere modo?
 Parce, precor; facilemque move moderatius auram.
 Imperet Hippotades sic tibi triste nihil. 46

33. *Sicca arena.*] Barberin. *nuda.*
 ut *Metam. iv. 741. ex MSS.*

*Anguiferumque caput nuda ne lædat
 arena.*

Sed quia *nudus* sequitur, vulgatam re-
 tinendam puto. *Virgilius i. Georg. 389.*

*Et secum in sicca solus spatiat
 arena.* HEINS.

39. *In me si nescis, Borea, &c.*] Mu-
 sæus, 320:

Πολλάκι μὲν λιγάνευσε θαλασσαιὴν
 Ἀφροδίτην

Πολλάκι δ' αὐτὸν ἄνακτα Ποσει-
 δάωνα θαλάσσης

Ἀτθίδος οὐ Βορέην ἀμνήμονα κάλ-
 λιπε νόμφης.

Ἄλλά οἱ οὐτις ἄρηγεν, Ἔρωσ δ' οὐκ
 ἤρκεσε μοίρας.

Nota fabula Orithyæ, Erechtei Athe-
 narum regis antiquissimi filix, raptæ

a Borea; ex *Apollod. iii. 15. ubi vid.*
Heynii, Not. Part. ii. p. 334. AMAR.

42. *Actæis ignibus.*] Quia, ut modo
 diximus, ex Athenis Orithya. *AMAR.*

45. *Move moderantius auram.*] *Mo-*
derantius Latinum vix est. quare
 emenda cum *Puteaneo* et sex aliis,
moderatius. lib. i. Metam. 510.

—————*Moderatius oro*

*Curve, fugamque inhibe: moderatius
 insequar ipse.*

Ubi parî modo peccabatur. et etiam
 alibi. HEINS.

46. *Hippotades.*] Quando inter-
 pretes variant de *Æolo*, et ejus genere,
 libuit adjicere, quæ in Scholiis Græ-
 corum in *x. Odyss. leguntur: Δύο,*
inquunt, Αἰόλοι, οὗτος μὲν Ἴππότου
τοῦ Μίμαντος, ἕτερος δὲ Ἕλληνας, ὃς
ἦν Διός, οὗ καὶ Ἡσίοδος μέμνηται.
Priorem ergo intellige eum, ad quem

Vana p̄to, precibusque meis obmurmurat ipse:
 Quasque quatit, nullā parte cōercet aquas.
 Nunc daret audaces utinam mihi Dædalus alas!
 Icarium quamvis hic prope litus adest. 50
 Quidquid erat, patiar: liceat modo corpus in auras
 Tollere; quod dubiā sæpe pependit aquā.
 Interea, dum cuncta negant ventique fretumque,
 Mente agito furti tempora prima mei.
 Nox erat incipiens (namque est meminisse voluptas)
 Cum foribus patriis egrediebar amans. 56
 Nec mora, deposito pariter cum veste timore,
 Jactabam liquido brachia lenta mari.
 Luna fere tremulum præbebat lumen eunti,
 Ut comes in nostras officiosa vias. 60
 Hanc ego suspiciens, Faveas, Dea candida, dixi;
 Et subeant animo Latmia saxa tuo.
 Non sinat Endymion te pectoris esse severi.
 Flecte, precor, vultus ad mea furta tuos.

Ulysses venit inter navigandum, qui ventis imperabat. de quo eodem et hic dicitur. Alterum autem patrem Salmonei, Crethei, Sisyphi, Athamantis et ceterorum, de quibus passim in fabulis mentio fit. Micyl.

57. *Timore.*] *Pudore* Basileensis. Scriverii, *posito cum mente pudore.* vid. ad Epist. præced. 259. Librarii corruerunt hunc locum, quia vulgo jactabatur illud Pythagoricum (vid. Laert. viii. 43.) cum vestibus esse verecundiam ponendam, cumque illis resumendam; ad quæ et Noster respexit lib. iii. Amor. xiii. 18. et seqq. vid. et Schott. ad Aurel. Victor. Cæsar. cap. xxi. BERM.

59. *Luna mihi tremulum lumen præbebat eunti.*] *Luna fere* Puteaneus et alii multi; quomodo sæpe Ovidius.

Infra Epistola Herus, *Annuet illa fere.* HEINSIUS. *Luna freto* Schott. ii. obs. 55.

60. *In nostras.*] Balliolensis, *in vastas*, non absurde. vid. ad iii. Amor. i. 40. ita Epist. seq. 164. *vastæ aquæ.* xiv. Metam. 438.

Ancipitesque vias et iter Titania vastum Dixerat. BURM.

62. *Animo.*] Lovaniensis et tres alii, *animos tuos.* quamvis enim utrumque recte dicatur; (vid. ad Ep. iv. 23.) usitatus tamen cum accusativo dicit Serv. ad Virg. viii. *Æneid.* 125. sic Virg. x. 824.

Mentem subiit pietatis imago.
 "Latmium montem designat, Endymionis a Luna, ut ferunt, adamati, fabula nobilem." Met. i. 17.

Tu, Dea, mortalem cœlo delapsa petebas. 65

Vera loqui liceat; quam sequor, ipsa Dea est.

Neu referam mores cœlesti pectore dignos;

Forma nisi in veras non cadit illa Deas.

A Veneris facie non est prior ulla, tuâque.

Neve meis credas vocibus, ipsa vides. 70

Quanto, cum fulges radiis argentea puris,

Concedunt flammis sidera cuncta tuis;

Tanto formosis formosior omnibus illa est;

Si dubitas, cæcum, Cynthia, lumen habes.

Hæc ego, vel certe non his diversa, locutus 75

Per mihi cedentes nocte ferebar aquas.

66. *Quam sequor ipsa Dea est.*] Π-
lam sic Musæus depingit, 55. sqq:

Ἡ δὲ θεῆς ἀνὰ νηὸν ἐψέχετο παρ-
θένος Ἡρώ,

Μαρμαρυγὴν χαριέντος ἀπαστράπ-
τουσα προσώπου.

Οἷά τε λευκοπάρῃος ἐπαντέλλουσα
σελήνη.

Ἄκρα δὲ χιονίων φοινίσσετε κύκλα
παρειῶν,

Ὅς ῥόδον ἐκ καλύκων διδυμόχροον
ἢ τάχα φαίης

Ἡροῦς ἐν μελέεσσι ῥόδων λιμῶνα
φανῆναι.

Χροίην γὰρ μελέων ἐρυθθαίνετο νι-
σομένης δὲ

Καὶ ῥόδα λευκοχίτωνος ὑπὸ σφυρᾷ
λάμπετο κούρης·

Πολλὰ δ' ἐκ μελέων χάριτες ῥέον
οἱ δὲ παλαιοὶ

Τρεῖς χάριτας ψεύσαντο πεφυκέναι·
εἷς δὲ τις Ἡροῦς

Ὁφθαλμὸς γελῶν ἑκατὸν χαρί-
τεσσι τεθήλει. ΑΜΑΚ.

71. *Quantum cum radiis fulges ar-
gentea puris.*] Præstantiores fulges ra-
diis. Præterea Quanto scribendum,
quod Tò Tanto sequens requirit. atque
ita Junianus liber cum Scriveriano al-

tero. Est autem ea vox sæpius cor-
rupta apud Nostrum. *argenteam* au-
tem *lunam* et Sappho vocavit. Julia-
nus Epistola xix. Σαπφῶ ἢ καλὴ τὴν
σελήνην ἀργυρίαν φησί. HEINSIUS.
Recte, quanto. *Quantum tu fulges ra-
diis* Bernensis. vid. ad viii. Met. 749.
sed licet ita fere semper loquantur ve-
teres, aliter tamen Livius, qui lib. v.
cap. 10. *Quantum* præmittit sequenti
tanto. *Quantum autem augebatur mi-
litem numerus, tanto majore pecunia
in stipendium opus erat.* sic et apud
Lucan. ii. 517.

*Heu quantum melius vel cæde peracta
Imperat.*—

Multi codices, pro *quanto*. quod tamen
rectius puto, vid. ad Epist. xv. 191.
sic et *multo* et *multum* in MSS. va-
riant. vid. notata ad Quinct. ix. 2.
quibus adde nostri locum v. Trist. xi.
7. ubi in codicibus quibusdam, *mul-
tum* graviora tulisti. BURM.

76. *Cedentes nocte.*] Quia sequenti
disticho iterum nocte sequitur, Fran-
cius legebat *cedentes sponte*, ut oppo-
nantur *adversis aquis* vers. 36. et *invi-
tis* 144.

Unda repercussæ radiabat imagine Lunæ,
 Et nitor in tacitâ nocte diurnus erat :
 Nullaque vox nostras, nullum veniebat, ad aures,
 Præter dimotæ corpore, murmur, aquæ. 80
 Alcyones solæ, memores Cëycis amati,
 Nescio quid visæ sunt mihi dulce queri.
 Jamque fatigatis humero sub utroque lacertis,
 Fortiter in summas erigor altus aquas.
 Ut procul adspexi lumen, Meus ignis in illo est ;
 Illa meum, dixi, litora numen habent. 86
 Et subito lassis vires rediere lacertis :
 Visaque, quam fuerat, mollior unda mihi.
 Frigora ne possim gelidi sentire profundi,
 Qui calet in cupido pectore, præstat amor. 90
 Quo magis accedo, propioraque litora fiunt,
 Quoque minus restat ; plus libet ire mihi.
 Cum vero possum cerni quoque ; protinus addis
 Spectatrix animos, ut valeamque facis.
 Nunc etiam nando dominæ placuisse laboro, 95
 Atque oculis jacto brachia nostra tuis.

82. *Dulce queri.*] Coniiciebat Franciscus, *triste queri* : nil opus. vid. Epist. xv. 152. *Dulce loqui* nonnulli codices.

84. *Fortiter.*] Duo libri *fortior*. vid. Epist. xvi. 267. sed quia *altus* sequitur, nihil mutandum est.

86. *Lumen habent.*] Meliores et plurimi, *numen* ; ne bis idem dicat : *ignis* enim præcessit. et a numine recitius vires rediisse dicuntur. et ita duæ editiones quoque Venetæ. BURM.

89. *Frigora ne possim gelidi sentire profundi, &c.*] Sic quoque Leander, apud Musæum, 245 :

Δεινὸς Ἔρωος, καὶ πόντος ἀμείλιχος
 ἀλλὰ θαλάσσης

Ἔστιν ὕδωρ, τὸ δ' Ἔρωτος ἐμὲ φλέγει
 ἐνδόμυχον πῦρ. ΑΜΑΡ.

95. *Tunc etiam.*] *Nunc etiam* Puteaneus. HEINSIUS. Ita et duo alii codices. vid. Epist. xii. 53. et ita sæpe peccatum, quia librarii, non æque ut Poëtæ, tempus præteritum, sibi præsens fingere potuerunt. sic Remed. Amor. 605.

Sithoni, nunc certe vellem non sola fuisses. BURM.

Nando dominæ placuisse laboro.] Quo longius in recensenda hac Epistola procedo, eo magis Barthio adsentior, qui illam vix ausit Ovidio adscribere. Quamvis enim raro Noster vitium effugiat luxuriantis supra modum ingenii, nunquam tamen eo venit licentiæ, ut totidem facetias et istius modi cavillationes in re solemnem et

Te tua vix prohibet nutrix descendere in altum :
 Hoc quoque enim vidi : nec mihi verba dabas.
 Nec tamen effecit, quamvis retinebat euntem,
 Ne fieret primâ pes tuus udus aquâ. 100
 Excipis amplexu, feliciaque oscula jungis :
 Oscula (Dî magni!) trans mare digna peti.
 Deque tuis demtos humeris mihi tradis amictus :
 Et madidam siccas æquoris imbre comam.
 Cetera nox, et nos, et turris conscia novit, 105
 Quodque mihi lumen per vada monstrat iter.
 Nec magis illius numerari gaudia noctis,
 Hellespontiaci quam maris alga potest.
 Quo brevius spatium nobis ad furta dabatur,
 Hoc magis est cautum, ne foret illud iners. 110
 Jamque, fugaturâ Tithoni conjuge noctem,
 Prævius Auroræ Lucifer ortus erat.
 Oscula congerimus properata, sine ordine, raptim,
 Et querimur parvas noctibus esse moras.

fere tragica, excidere sibi patiatur.
 AMAR.

96. *Nostra.*] *Brachia lenta* Lovaniensis, ut Ep. seq. 48. quod jactationi melius convenire existimo, ut non videatur tam natate, ut cito contingat litora, quam artem spectatrici Domina ostentare. dicuntur vero *lenta* brachia, eadem ratione, qua *lenti remi* dicuntur. *Brachia vero remi corporis.* inf. vers. 215. BURM.

102. *Oscula Dis magnis trans mare digna peti.*] Scribe cum Puteaneo et Sarraviano, *Dî magni.* Amor. lib. ii. Eleg. ult.

Oscula (Dî magni!) qualia quotque dabat!

Similiter *Dî boni,* et *Dî immortales*

apud Comicos et oratores. HEINS.

103. *Deque tuis demtos.*] *Eque tuis scripti.* HEINSIUS. Mihi *de placet:* geminare enim præpositiones magis amabant veteres. i. Am. iv. 50.

Conscia de gremio pallia deme meo.

BURM.

105. *Turris conscia.*] *Nutrix Junianus,* Bernensis et Douzæ excerpta. sed frustra. ita *ignis conscius* Statio vi. Theb. 547. alter Mentelianus quoque, *noriant.* BURM.

110. *Est cautum.*] *Captum* Sarravii, Lincoln. et Scriverii: forte non male. ut *captum tempus* sæpe apud Livium, Maronem et alios. de quo vide Gronov. ad Liv. xxvi. 12. BURM.

Atque ita cunctatus, monitu nutricis amaro 115
Frigida desertâ litora turre peto.

Digredimur flentes: repetoque ego Virginis æquor,
Respiciens dominam, dum licet, usque meam.

Si qua fides vero est; veniens huc esse natator;
Cum redeo, videor naufragus esse mihi. 120

Hoc quoque si credas; ad te via prona videtur:
A te cum redeo, clivus inertis aquæ.

Invitus repeto patriam: quis credere possit?

Invitus certe nunc moror urbe meâ.

115. *Atque ita cunctatus.*] Eleganter MSS. Palatinus:

Atque ita, contactus monitu nutricis amaro,

Frigida deserta littora turre peto.

DAN. HEINSIUS.

Cunctatus scripti plerique. *Cunctatus monitum* Puteaneus; quidam *amare*. Scribo, *cunctatus monitus nutricis amaro*. HEINSIUS. Nos ex codicibus veteribus, *cunctatus, monitu nutricis amaro*, &c. retinimus, sed distinctione sensum adjuvimus. ut sit sensus; *amaro monitu* nutricis, post longam cunctationem, litora peto. solent enim amantes cunctari diu, antequam ab amata discedere possint. BURM.

118. *Dominam.*] *Animam* Lovaniensis. venuste, ut sæpe Poëtæ.

119. *Si qua fides vero est, &c.*] Sanus est locus, quem perverse prius acceptum, et frustra inde, tanquam vitiosum, ut sua, ita CUPERI conjectura sollicitatum dedit, atque interpretatus est Burmannus: *Si qua fides* mihi verum, sed cui *fidem* multi non habeant, dicenti. Versum 121 et sequentem imitatus videtur Claudianus. de vi consul. Honor. 143:

— *Et quæ venientibus ante*

Prona fuit, jam difficilis, jam dura reversis.

LENNEP.

120. *Naufragus esse mihi.*] Robertus Titius lib. v. Locor. Controvers. cap. 4. hæc explicat, quasi Leander rediens natasset supinus, more naufragorum, cum Hero petens, pronus nataret, unde et in præcedentibus dixit, *respiciens dominam, dum licet usque meam*. quod alia ratione consequi non poterat, quam si supinus nataret. sed nos nihil hic tam arguti latere credimus, et simplicem esse sensum, se videri natatorem, id est voluptatis causa se exercere, ostentare artem dominæ, et aquam esse pronam et facilem; sed dum redit, se laborare et difficilem natate, tamquam contra clivum aquæ, quæ nihil adjuvat nantem, sed ut in tempestatibus solet, cum naufragium factum est, se luctari cum aqua, ut naufragis evenire consuevit. qui quocumque modo *natate* dicuntur. vid. Epist. xix. 185. et hoc *respicere* docet, quod est versa cervice videre: quod non opus erat, si supinus nataret, tunc enim recte *adspicere* dominam potuisset. in animo hæc Ovidii habuisse videtur Claudianus vi. Cons. Honor. 143.

— *Et quæ venientibus ante*

Prona fuit, jam difficilis, jam dura reversis.

BURM.

Hei mihi! cur animo juncti secernimur undis? 125
 Unaque mens, tellus non habet una duos?
 Vel tua me Sestos, vel te mea sumat Abydos:
 Tam tua terra mihi, quam tibi nostra placet.
 Cur ego confundor, quoties confunditur æquor?
 Cur mihi caussa levis, ventus, obesse potest?
 Jam nostros curvi norunt delphines amores: 131
 Ignotum nec me piscibus esse reor.
 Jam patet attritus solitarum limes aquarum;
 Non aliter, multâ quam via pressâ rotâ,
 Quod mihi non esset, nisi sic iterare, querebar: 135
 At nunc per ventos hoc quoque deesse queror.
 Fluctibus immodicis Athamantidos æquora canent,
 Vixque manet portu tuta carina suo.
 Hoc mare, cum primum de Virgine nomina mersâ,
 Quæ tenet, est nactum, tale fuisse puto. 140
 Et satis amissâ locus hic infamis ab Helle est:
 Utque mihi parcat, crimine nomen habet.
 Invidio Phryxo; quem per freta tristia tutum
 Aurea lanigero vellere vexit ovis.
 Nec tamen officium pecoris navisve requiro: 145
 Dummodo, quas findam corpore, dentur aquæ.

126. *Unaque mens.*] Elegans locutio, ubi compendioso sermone defunguntur, pro una mens habet duos; sed non una tellus habet. vide egregie J. Fr. Gronov. iv. Obs. 2. BURM.

135. *Quod mihi non esset, nisi sic, iterare querebar.*] *Itera* vetus liber Puteaneus, reliquis ejus verbi literis deletis, et recentiori manu superscriptum, *re. iter ante* prius fuisse suspicor. quomodo codex Moreti. idque verum esse existimo. Posset et legi, *iter ire.* ut Art. Amat. iii. 37.

Quare novem cur una vices iter irit, et audi.

Si sana illa scriptura. vide Notas ad Ep. vii. vers. 40. HEINSIUS. Illud tamen *iterare*, quod in optimis codicibus exstat, vix ausim rejicere, propter illud Horatii i. Od. 7. *Cras ingens iterabimus æquor.* BURM.

141. *Est satis amissa.*] *At satis* in uno Medicæo. ut Ep. xiv. 87. videtur autem respicere ad *τάφος* "Ελληνος, ut dictus fuit Hellespontus. vid. Herodot. vii. 58. BURM.

Arte egeo nullâ: fiat modo copia nandi,
 Idem, navigium, navita, vector, ero.
 Nec sequar aut Helicen, aut, quâ Tyros utitur,
 Publica non curat sidera noster amor. [Arcton:
 Andromedan alius spectet, claramve Coronam, 151
 Quæque micat gelido Parrhasis Ursa polo.
 At mihi, quod Perseus et cum Jove Liber amarunt,
 Indicium dubiæ non placet esse viæ.
 Est aliud lumen, multo mihi certius istis; 155
 Non erit in tenebris quo duce noster amor.

147. *Arte egeo nulla.*] Forte, *Pace egeo nulla.* Noster ii. Pont. 9.

Si pacem nullam pontus mihi præstet eunti,

Irrita Neptuno cur ego dona feram? HEINS.

Illud *pace* huc quadrare non videtur, et obstant sequentia; cum Leander maxime pacem maris, ut copia nandi fiat, precetur. mihi non displicet, *parte querar nulla.* BURMANNUS. Mihi cæteris præferenda videtur vulgata, *arte egeo nulla.* Nautæ artem hic significari satis manifestum e sequentibus. Hoc vult Leander: si navigio uterer, etiam *arte nautæ* indigerem; jam vero, *modo nandi fiat copia, arte nulla egeo,* quum,

Idem navigium, navita, vector, ero.

LENNEP.

148. *Idem navigium.*] Similia habes apud Musæum v. 255.

Ἀνὸς ἐὼν ἐρήης, βαντόστολος, ἀπομάτος νηῆς.

149. *Helicen.*] Ursam majorem dicit, quam fabulæ ferunt, ex Callistone a Jove compressa, postquam Arcadia filium peperit, factam. nam ex puella formosissima a Junone in ursam est conversa. Ad harum observationem nautæ navigare solent. Sed Græci observant, *Helicen*; Phœnices vero *Cynosuram*, quam dicimus minorem

ursam: de quibus ipse Ovidius in *Trist. Hub. Tyros.*] Phœnix nauta. *Arcton.*] Minorem ursam, quam *Cynosuram* appellant. ANT.

Magna, minorque feræ quarum regis altera Grajas,

Altera Sidonias utraque sicca rates.

151. *Andromedan.*] Hanc Cephei filiam fuisse tradunt, et in cœlum relatum Persei gratia, quam secuta est. *Alius.*] Ad Ægyptios respicit, qui navigantes Andromedan observant. *Claramve coronam.*] Ariadnæ coronam in cœlum translata[m] diximus: quam Cretenses velut sidus peculiare sequuntur.

152. *Quæque micat gelido Parrhasis ursa polo.*] Patronymica non tantum ab hominibus, sed ab aliis quoque rebus deducuntur, ut *Cypris, Calydonis, Pegasis, Asis*, de quibus alibi. CIOR.

Parrhasis ursa.] Majorem ursam, quæ fuit Arcadia, intelligit, Callistone nominatam, Lycaonis filiam. *Polo gelido.*] Septentrionem intelligit, in quo hæc fulgent sidera circa axem.

155. *Est aliud lumen.*] *Alium Aldus.* *Numen* etiam quidam codices, ut supra 86. sed hic alia ratio est. nam τὸ certius exigit, ut legatur *lumen*, ut ita *sidera*, ad quæ navigatio instituitur, certa nautis dicuntur ful-

Hoc ego dum spectem, Colchos, et in ultima Ponti,
 Quâque viam fecit Thessala pinus, eam :
 Et juvenem possim superare Palæmona nando,
 Miraque quem subito reddidit herba Deum. 160
 Sæpe per adsiduos languent mihi brachia motus,
 Vixque per immensas fessa trahuntur aquas.
 His ego cum dixi, Pretium non vile laboris,
 Jam dominæ vobis colla tenenda dabo :
 Protinus illa valent, atque ad sua præmia tendunt ;
 Ut celer Elëo carcere missus equus. 166
 Ipse meos igitur servo, quibus uror, amores :
 Teque, magis cælo digna puella, sequor.
 Digna quidem cælo, sed adhuc tellure morare :
 Aut dic, ad Superos et mihi quâ sit iter. 170

gere Horatio et aliis. vid. ad Valer. Flac. i. 18. ubi plura dicemus. BURMANNUS.

158. *Thessala puppis.*] Puteaneus et alii meliores magno numero, *Thessala pinus.* bene, Statius Theb. iii.

——— *Primâ cum pube virentem Semideos inter pinus me Thessala reges Duceret.* ———

Alii tamen Argo fagineam faciunt. Præsertim Græci Poëtæ. HEINSIUS. Horat. Epod. xvi. 57.

Non huc Argo contendit remige pinus.

Sed non tam ad materiem, unde Argo fuerit fabricata, respicere Poëtæ putem, cum *pinum* vocent, quam quod omnes naves *pinus* vocare soleant. quamquam et Valer. Flac. i. Arg. 123. *Pineam* fuisse indicet. solemnibus vero vocum *puppis* et *pinus* confusio. vid. infr. ii. Am. xi. 43. et ii. Fast. 101. et alibi. BURM.

160. *Quem herba mira reddidit Deum.*] Glaucum significat, qui cum piscator esset apud Anthedonem Eu-

boicam, et pisces in littore positos gustata quadam herba in mare resiliisse vidisset, et ipse ejus herbæ vim experiri decrevit: qua gustata, statim in mare se præcipitavit, et Deus factus est. vide Ovid. 7. Metam. Dicit igitur Leander, dummodo spectet amicam suam, se posse superare nando Palæmona et Glaucum, deos maris.

168. *Teque magis.*] Forte :

Teque mari, cælo digna puella, sequor. HEINS.

Perperam: te magis dignam inter stellas recipi et Deam fieri, quam Andromeda, Ariadna et aliæ.

169. *Tellure morare.*] Ita in Aldinis habetur, itaque legendum potius existimo; ut sit imperativi modi, quam *morari* infinitivo, aut *moraris* indicativo modo. Nam et sequens verbum ejusdem modi est; cum ait :

Aut dic, ad superos hinc mihi qua sit iter. MICYL.

Moraris Puteaneus et alii multi, tres, *moreris*: unus *morari*. HEINS.

Hic es, et exiguum misero contingis amanti :

Cumque meâ fiunt turbida mente freta.

Quid mihi, quod lato non separor æquore, prodest ?

Num minus hoc nobis tam brevis obstat aqua ?
An malim, dubito, toto procul orbe remotus 175

Cum dominâ longe spem quoque habere meâ.
Quo propius nunc es, flammâ propiore calesco :

Et res non semper, spes mihi semper adest.

Pene manu, quod amo, (tanta est vicinia) tango :

Sæpe sed (heu!) lacrimas hoc mihi pene movet.
Velle quid est aliud fugientia prendere poma, 181
Spemque suo refugi fluminis ore sequi ?

Ergo ego te numquam, nisi cum volet unda, tene-
Et me felicem nulla videbit hiems ? [bo ?

Cumque minus firmum nil sit quam ventus et unda,
In ventis et aquâ spes mea semper erit? 186

171. *Hinc est quod raro misero contingis amanti.*] Sic in quibusdam legitur. Estque illatio absque antecedente. cui enim inferas, *Hinc est quod raro?* an ei quod proxime antecedit, *Aut dic, ad superos, &c.* At interrogationi huic non potest, et ulterioribus inconueniens est. Lego ergo cum Aldinis: *Hic es, et exiguum misero contingis amanti.* quod est: Non es in cælis, aut tam longe remota, et tamen exiguum contingis: hoc est, raro ac modice. posito adjectivo neutri generis pro adverbio. MICYLLUS. *Et exiguum misero contingis amanti,* omnino legendum e bonis exemplaribus, et ratione. Id est, et perraro eam capimus voluptatem, quam frequentissime capere deberemus. CIOFANUS. *Hic est exigue* Puteaneus, pro *Hic es, et exigue*: sed *exiguum* rectius. *Hic es,*